
Fond pro spravedlivou 
transformaci

16. 02. 2021



Podporované oblasti   FST (čl. 4 návrhu nařízení  COM 2020/22)

a) produktivní investice do malých a středních podniků, včetně začínajících podniků, které vedou k hospodářské diverzifikaci a 
přeměně

b) investice do zakládání nových podniků, mimo jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů a poradenských služeb

c) investice do výzkumu a inovací a podpora přenosu pokročilých technologií

d) investice do zavádění technologií a infrastruktur pro cenově dostupnou čistou energii, do snižování emisí skleníkových plynů,
energetické účinnosti a energie z obnovitelných zdrojů

e) investice do digitalizace a digitálního propojení

f) investice do obnovy a dekontaminace lokalit, rekultivace půdy a projektů pro nové využití

g) investice do posílení oběhového hospodářství mimo jiné předcházením vzniku odpadů, jejich snižováním, účinným 
využíváním zdrojů, opětovným používáním a recyklací

h) zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků

i) pomoc uchazečům o zaměstnání při hledání zaměstnání

j) aktivní začleňování uchazečů o zaměstnání

k) technická pomoc

l) investice do udržitelné místní mobility včetně dekarbonizace sektoru místní dopravy.

m) ostatní aktivity v oblasti vzdělávání a sociální inkluze, kterých vycházejí z plánu spravedlivé územní transformace.



Ústecký kraj - aktivity

 Sběr projektových záměrů pro FST

z území ÚK ověření absorpční kapacity

 Komunikace v území - webové stránky RSK
informace k FST, formulář                                         
projektové fiše

- veřejná výzva do médií

- workshopy, webináře

- spolupráce s regionálními
stakeholdery, RSK, 
uskupení a platformy  

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci


Ústecký kraj – absorpční kapacita

Projektové 
záměry

188 fiší

279 mld. 
Kč

26,4
21,2

7,5

207,3

12
4,6

Absorpční kapacita ÚK v mld. Kč dle 
tématických pilířů  

Cirkulární ekonomika

Podnikání

Kompetentní lidé

Nová energetika

Revitalizovaná území 21.
století
Smart Region



Podnikání

start-ups, 
inkubátory, 

poradenství -
inovace, MSP

Inovační 
infrastruktura -
Technologické 

centrum ÚK

Fond pro MSP 
(grantové schéma) -

technologie, 
infrastruktura...

Výzkum, vývoj -
Living Lab (U 

SMART ZONE)

Kompetentní 
lidé

SŠ infrastruktura,  

nové vzdělávací 
obory - řemesla pro 
21. století, průmysl 

4.0

terciální 
vzdělávání - nové 

studijní obory

celoživotní 
vzdělávání -

rekvalifikace, 
zvyšování 

kvalifikace v nových 
oborech (chemie, 

nízkouhlíková 
energetika, vodík…)

Capacity building v 
energetice -

Krajský energetický 
management, Síť 

veřejných 
energetiků

Nová 
energetika 

vodíková 
ekonomika –

výzkum, výroba, 
skladování, 

mobilita, Power to 
Gas

Výzkum, vývoj -
geotermální 

energie

Nízkouhlíková 
ekonomika - OZE 

(FVE, větrné, vodní, 
geotermální, 

bioplyn, energetická 
efektivita, 

akumulace)

Komunitní 
energetika

Smart Region

IT infrastruktura -
Datové centrum 

ÚK

Datová platforma 
PORTABO

Konektivita SŠ

Vzdělávací 
centrum IT -

kyberbezpečnost

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

příprava území pro 
ekonomickou 

činnost -
nízkoemisní

energetika /pilotní 
projekty

infrastruktura pro 
volnočasové 

aktivity / turismus 
/ podnikání

Výzkum, 
digitalizace -

území po těžbě

Cirkulární 
ekonomika

recyklace odpadů  

Vedlejší 
energetické 

produkty pro 
stavebnictví

Výzkum, vývoj -
materiály, 

nanomateriály a 
pokročilé 

technologie pro 
snížení emisí a 

recyklační 
technologie. 



FST - vymezení vůči ostatním 
programům / fondům 

Priorita 1: Bílá místa – některé typy opatření nebude podporovat žádný operační program nebo jiný program

podpory.

Priorita 2: Strategické projekty – proces úspěšné transformace regionu může záviset na několika projektech

strategického významu.

Priorita 3: Komplexní řešení – řadu opatření lze dílčím způsobem podporovat i v jiných programech. Některé

projekty ale není vhodné nebo možné rozdělit na etapy/části tak, aby odpovídaly zaměření jednotlivých

programů. Operační program Spravedlivá transformace naopak umožní řešit projekty komplexně.

Priorita 4: Nedostatek alokace – je možné zařadit i opatření běžně podporované z jiných programů, u kterých

ale řídicí orgány avizují nedostatečnou alokaci. Pokud by projekty soutěžily o velmi omezené zdroje i s ostatními

regiony, hrozí, že v soutěži neuspějí a transformační proces může být v ohrožení.



Typy operací / oblasti 

Strategické      
projekty

Individuální 
projekty – Výzvy

Grantová 
schémata

Podnikání

Cirkulární 
ekonomika

Nová 
energetika

Smart Region

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

Kompetentní 
lidé



ICUK

SIC
MSIC

JIC

ICOK

KARP

LIPO

BIC

PIC
TCH

TIC
JVTP

VTPV

CIRI

Since 2015



Zakladatelé

Pomáháme chytrým firmám růst! 

Zvyšujeme kvalitu života v Ústeckém kraji!



ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATEL

Naše mise: nová atraktivní pracovní místa, nové produkty s vysokou přidanou hodnotou, technology startups
ICUK inkubační program: 55 firem (SW, aplikace, gastro, kreativní sektor)

www.vimovsem.cz, www.goodaccess.com, www.huraliga.cz, www.lipadesign.com, www.family-bakery.cz



MALÉ A STŘEDNÍ FIRMY



PORADENSTVÍ



PROJEKTY



FST…transformační příběh regionu

ZNALOSTNÍ REGION
ZELENÝ REGION – OZE
KULTURA KRAJINY A DĚDICTVÍ

NOVÉ A ČISTÉ TECHNOLOGIE

NOVÁ GENERACE PODNIKATELŮ
NOVÉ FIRMY/STARTUPY, ROZVOJ FIREM
NOVÉ PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
KVALITNÍ ŽIVOT PRO VŠECHNY GENERACE
KOMUNITNÍ ENERGETIKA

INOVACE
RŮST HDP, VZDĚLANOST, DIGITALIZACE

VODÍKOVÝ REGION



CÍL 2030

Zdravý region, kde se 
dobře žije…

Fond podpoří ekonomickou diverzifikaci a přeměnu dotčených území. Podporují se tedy produktivní
investice do malých a středních podniků, vzniku nových podniků, výzkumu a inovací, obnovy životního
prostředí, ekologické energie, zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků, programů pomoci při
hledání zaměstnání a aktivního začleňování uchazečů o zaměstnání, jakož i přeměna stávajících uhlíkově
náročných zařízení, pokud tyto investice vedou k výraznému snížení emisí a k ochraně pracovních míst.
Nově zařazeno téma vzdělávání a mobilita.



Strategie rozvoje Ústeckého kraje do 2027



Cíl: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se změnami na 
globálních trzích

Cíl: Více přímých zahraničních investic s vyšší přidanou 
hodnotou

Cíl: Výzkum a vývoj s většími přínosy pro hospodářství

Cíl: Kompetentní lidé pro průmysl, služby a veřejnou správu

Cíl: Revitalizovaná a regenerovaná území pro lepší podnikání 
a zdravější život obyvatel

Cíl: Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální 
nestabilitou

Cíl: Kvalitnější infrastruktura a lepší kvalita veřejných služeb





Typy operací / oblasti 

Strategické      
projekty

Individuální 
projekty – Výzvy

Grantová 
schémata

Podnikání

Cirkulární 
ekonomika

Nová 
energetika

Smart Region

Revitalizovaná 
území 21. 

století 

Kompetentní 
lidé

Evropská komise ve svých investičních pokynech uvádí, že mezi klíčové aktivity, které je nutné v území 

podporovat jsou investice do zakládání nových firem, produktivní investice do malých a středních 

podniků, rekvalifikace pracovníků a regenerace a nové využití nevyužívaných lokalit. 



Oblast podnikání, podpora rozvoje MSP

Naplnění aktivit FST:

a) produktivní investice do malých a středních podniků, včetně začínajících podniků, které vedou k hospodářské diverzifikaci a přeměně;

b) investice do zakládání nových podniků, mimo jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů a poradenských služeb;

c) investice do výzkumu a inovací a podpora přenosu pokročilých technologií;

d) zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků

StartUp voucher
Program Prototyp

Program na rozvoj MSP 
Program Modernizace ÚK

Inovační, digitální, kreativní voucher
U smart zone #Living Lab

Grantová schémata dle potřeb v území

Inovační infrastruktura:                  
síť center na podporu podnikání 
a inovací s oborovým vymezením

Služby inovačního ekosystému: 
programy pro rozvoj MSP / 

grantová schémata

Akademie podnikání a inovací 
ÚK

Klíčová centra rozvoje
spolupráce s partnery

Platforma pro spolupráci středních 
škol a firem, příprava nových oborů, 
moduly pro vzdělávání /VR, novinky 

ve výzkumu, transfer znalostí, trendy.
Podnikání jako kariérní varianta



Podpora rozvoje malého a středního podnikání a inovací probíhá prostřednictvím 

Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). 

Operační program Spravedlivá transformace je nastaven tak, aby v cílových regionech poskytoval podporu nad 

rámec ostatních programů podpory a přinášel do nejpotřebnějších regionů další finanční prostředky.

Evropská komise ve svých investičních pokynech uvádí, že mezi klíčové aktivity, které je nutné v území 

podporovat jsou investice do zakládání nových firem, produktivní investice do malých a středních 

podniků, rekvalifikace pracovníků a regenerace a nové využití nevyužívaných lokalit. 

MSP = motor ekonomiky

Příprava grantových schémat a programů ÚK pro MSP
Grantová schémata dle potřeb v území nad rámec OP TAK, absorpční kapacita



Děkujeme za pozornost.

Ing. Jana Nedrdová

odbor strategie přípravy a realizace projektů 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

nedrdova.j@kr-ustecky.cz

Tel. 734 393 900

Ing. Tomáš Kejzlar
odbor informatiky a organizačních věcí 

Krajský úřad Ústeckého kraje 
kejzlar.t@kr-ustecky.cz

Tel. 604 609 670

REGIONÁLNÍ STÁLÁ KONFERENCE ÚSTECKÉHO KRAJE III
CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000218

mailto:nedrdova.j@kr-ustecky.cz
mailto:kejzlar.t@kr-ustecky.cz

